
 
 

 

1.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

1. Balvi ir neliela pilsēta Latvijas Ziemeļaustrumu daļā. 

 

2. Bieži vien tā dēvēta par mazpilsētu – Ziemeļlatgales administratīvo 

centru. 

 

3. Līdz galvaspilsētai Rīgai ir 219 kilometri. 

 

4. Balvi ir izvietojušies Bolupes upes abos krastos, kā arī Balvu un Pērkonu 

ezeru krastos. 

 

5. 13.gadsimtā mūsu novads atradās Atzeles zemes Purnavas novadā, taču 

1224.gadā vācu krustneši, dalot iekarotās senlatviešu zemes, šeit 

nostiprinājās Rīgasarhibīskapa vara. 

 

6. 18.gadsimta otrajā pusē Viļakas stārasta sieva Konstancija Hilzena pie 

Balvu ezera uzcēla muižu, sākās Balvu attīstība. 

 

7. Balvi kļuva par sādžu, tad miestu, līdz 1928.gada 11. februārī Latvijas 

Valsts prezidents Gustavs Zemgals parakstīja Saeimas pieņemto likumu 

par pilsētas tiesību piešķiršanu Latvijas 16 miestiem, tai skaitā arī 

Balviem. 

 

8. Šogad Balvi svin 96. dzimšanas dienu. 

 

9. Mēs svinam to kopā! 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

1.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

Uzdevums: 

• Dotajos teikumos saliec pieturzīmes! 

• Kāds ir stāstiņa par Balviem virsraksts? 

• Pieraksti vismaz 2-3/*4-5 vēstures atslēgvārdus argumentētajai 

esejai par Balviem. 

 

1. Balvi ir neliela pilsēta Latvijas Ziemeļaustrumu daļā. 

 

2. Bieži vien tā dēvēta par mazpilsētu Ziemeļlatgales administratīvo 

centru. 

 

3. Līdz galvaspilsētai Rīgai ir 219 kilometri. 

 

4. Balvi ir izvietojušies Bolupes upes abos krastos kā arī Balvu un 

Pērkonu ezeru krastos. 

 

5. 13 gadsimtā mūsu novads atradās Atzeles zemes Purnavas novadā 

taču 1224 gadā vācu krustneši dalot iekarotās senlatviešu zemes šeit 

nostiprinājās Rīgas arhibīskapa vara. 

 

6. 18 gadsimta otrajā pusē Viļakas stārasta sieva Konstancija Hilzena pie 

Balvu ezera uzcēla muižu sākās Balvu attīstība. 

 

7. Balvi kļuva par sādžu tad miestu līdz 1928 gada 11februārī Latvijas 

Valsts prezidents Gustavs Zemgals parakstīja Saeimas pieņemto 

likumu par pilsētas tiesību piešķiršanu Latvijas 16 miestiem tai skaitā 

arī Balviem. 

 

8. Šogad Balvi svin 96 dzimšanas dienu. 

 

9. Mēs svinam to kopā! 

 



 
 

2.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

1. 18. gadsimta beigās Balvos ir uzcelta katoļu baznīca, kura celta no ķieģeļiem. 

2. Baznīcas darbošanās laikā tajā kalpojuši vismaz 22 prāvesti, kuri daudz darba 

ieguldījuši gan iedzīvotāju garīgajā aprūpē, gan dievnama uzturēšanā un 

labiekārtošanā.  

3. Viens no priesteriem, kura laikā Balvi vēl vairāk sāka attīstīties, bija Antons 

Rimovičs. 

4. Antonu Rimoviču dēvē par Balvu miestiņa dibinātāju. 

5.Viņa piemiņas saglabāšanai 2018.gada 4. maijā Balvos ir atklāts Antona 

Rimoviča skvērs. 

6.Priestera Jāņa Bārtuļa kalpošanas laikā ir uzcelts Sakrālās kultūras centrs, kurš 

darbojas jau vairāk kā 15 gadus. 

7.1915.gadā Balvos sāka darboties arī luterāņu baznīca, kura celta neogotikas 

stilā ar nelieliem romānikas elementiem. 

8. Pilsētā bija arī pareizticīgo dievnams, kas celts no koka, taču 1985.gada 

janvārī nodega. 

9. Pašlaik pareizticīgo baznīca atkal ir uzcelta no jauna, kuru ikviens interesents 

var apmeklēt rīta pusē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

Uzdevums: 

• Dotajos teikumos saliec pieturzīmes! 

• Kāds ir stāstiņa par Balviem virsraksts? 

• Pieraksti  vismaz 2-3/*4-5vēstures atslēgvārdus argumentētajai 

esejai par Balviem. 

 

1. 18 gadsimta beigās Balvos ir uzcelta katoļu baznīca kura celta no ķieģeļiem. 

2.Baznīcas darbošanās laikā tajā kalpojuši vismaz 22 prāvesti kuri daudz darba 

ieguldījuši gan iedzīvotāju garīgajā aprūpē gan dievnama uzturēšanā un 

labiekārtošanā.  

3Viens no priesteriem kura laikā Balvi vēl vairāk sāka attīstīties bija Antons 

Rimovičs. 

4. Antonu Rimoviču dēvē par Balvu miestiņa dibinātāju. 

5.Viņa piemiņas saglabāšanai 2018 gada 4 maijā Balvos ir atklāts Antona 

Rimoviča skvērs. 

6.Priestera Jāņa Bārtuļa kalpošanas laikā ir uzcelts Sakrālās kultūras centrs  kurš 

darbojas jauv airāk kā 15 gadus. 

7.1915gadā Balvos sāka darboties arī luterāņu baznīca kura celta neogotikas 

stilā ar nelieliem romānikas elementiem. 

8.Pilsētā bija arī pareizticīgo dievnams kas celts no koka taču 1985gada janvārī 

nodega. 

9.Pašlaik pareizticīgo baznīca atkal ir uzcelta no jauna kuru ikviens interesents 

rīta pusē var apmeklēt. 

 

 

 

 



 
 

3.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

1.Dzimtbūšanas atcelšana 1961.gadā noteica, ka pagastu sapulces kompetencē 

 ir arī tiesības lemt par skolu dibināšanu. 

2. 1863.gadā Balvos atvēra pirmo skolu zemnieku bērniem. 

3. Mācības notika krievu valodā, pirmajā mācību gadā mācījās tikai 13 zēni. 

4. Vidusskolu jeb ģimnāziju, kurā varēja iegūt vidējo izglītību, Balvos atvēra 

1930.gadā. 

5. Tā sāka darboties atjaunotajā muižas ēkā, tagadējā Brīvības ielā 47. 

6.Padomju varas gados Balvos darbojās vairākas vidusskolas, bija ganl atviešu, 

gan krievu apmācību valoda. 

7. Mūsu skola Dārza ielā 2 tika atklāta kā Balvu 1. vidusskola, kura 2009.gadā 

atkal ieguva valsts ģimnāzijas statusu. 

8. Pašreizējā ģimnāzijas direktore Kristīne Lele ir ģimnāzijas 18. direktore. 

9.2025.gadā ģimnāzijai apritēs 95 gadi, kopš Balvos sākusi darboties pirmā 

vidusskola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

Uzdevums: 

• Dotajos teikumos saliec pieturzīmes! 

• Kāds ir stāstiņa par Balviem virsraksts? 

• Pieraksti vismaz 2-3/*4-5 vēstures atslēgvārdus argumentētajai 

esejai par Balviem. 

 

1. Dzimtbūšanas atcelšana 1961gadā noteica ka pagastu sapulces 

kompetencē ir arī tiesības lemt par skolu dibināšanu. 

2. 1863 gadā Balvos atvēra pirmo skolu zemnieku bērniem. 

3. Mācības notika krievu valodā pirmajā mācību gadā mācījās tikai 13 zēni. 

4. Vidusskolu jeb ģimnāziju kurā varēja iegūt vidējo izglītību Balvos atvēra 

1930 gadā. 

5. Tā sāka darboties atjaunotajā muižas ēkā tagadējā Brīvības ielā 47. 

6.Padomju varas gados Balvos darbojās vairākas vidusskolas bija gan latviešu 

gan krievu apmācību valoda. 

7. Mūsu skola Dārza ielā 2 tika atklāta kā Balvu 1 vidusskola kura 2009 gadā 

atkal ieguva valsts ģimnāzijas statusu. 

8. Pašreizējā ģimnāzijas direktore Kristīne Lele ir ģimnāzijas 18 direktore. 

9. 2025 gadā ģimnāzijai apritēs 95 gadi kopš Balvos sākusi darboties pirmā 

vidusskola. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

1. Neatkarības kara laikā no 1918.gada beigām līdz 1920.gadam Balvi kļuva par 

Latgales partizānu šūpuli, tā formēšanas vietu. 

2. 1919.gada 5. jūlijā tika izveidots Latgales partizānu pulks. 

3. Mūsu novada partizāni tika ieskaitīti Latvijas armijas sastāvā un piedalījās 

daudzās kaujās pret lieliniekiem. 

4. Vairāk nekā 50 Latgales partizānu pulka karavīru tika apbalvoti ar Lāčplēša 

Kara ordeni. 

5. Pēc Neatkarības kara balvenieši kritušajiem partizāniem nolēma celt 

pieminekli, kura celtniecība turpinājās 10 gadus. 

6. 1938.gada 14. augustā tika atklāts piemineklis Latgales partizānu pulka 

kritušajiem karavīriem, tautā saukts Staņislavs. 

7. To veidojas tēlnieks Kārlis Jansons. 

8. Padomju varas gados piemineklis kā neatbilstošs pastāvošajam režīmam tika 

nojaukts. 

9.Latvijai atkal atgūstot neatkarību, balvenieši 1993.gada 11. novembrī 

pieminekli atjauno Balvos, piecu ceļu krustpunktā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

4.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

Uzdevums: 

• Dotajos teikumos saliec pieturzīmes! 

• Kāds ir stāstiņa par Balviem virsraksts? 

• Pieraksti vismaz 2-3/*4-5 vēstures atslēgvārdus argumentētajai 

esejai par Balviem. 

 

1. Neatkarības kara laikā no 1918 gada beigām līdz 1920 gadam Balvikļuva par 

Latgales partizānu šūpuli tā formēšanas vietu. 

2. 1919 gada 5 jūlijā tika izveidots Latgales partizānu pulks. 

3. Mūsu novada partizāni tika ieskaitīti Latvijas armijas sastāvā un piedalījās 

daudzās kaujās pret lieliniekiem. 

4. Vairāk nekā 50 Latgales partizānu pulka karavīru tika apbalvoti ar Lāčplēša 

Kara ordeni. 

5.Pēc Neatkarības kara balvenieši kritušajiem partizāniem nolēma celt 

pieminekli kura celtniecība turpinājās 10 gadus. 

6. 1938 gada 14 augustā tika atklāts piemineklis Latgales partizānu pulka 

kritušajiem karavīriem tautāsaukts Staņislavs. 

7. To veidojas tēlniek sKārlis Jansons. 

8. Padomju varas gados piemineklis kā neatbilstošs pastāvošajam režīmam tika 

nojaukts. 

9.Latvijai atkal atgūstot neatkarību balvenieši 1993gada 11 novembrī 

pieminekli atjauno Balvos piecu ceļu krustpunktā. 

 

 

 

 



 
 

5.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

 

1. 1950.gadā Balvi kļuva par Balvur ajona centru. 

2. Viens no pirmajiem rajona vadības lēmumiem bija: bijušo aizsargu namu 

Bērzpilsi elā 7 atjaunot un nodot pilsētas kultūras nama rīcībā. 

3. Jaunais kultūras nams Brīvībasielā tika atklāts 1955.gadā. 

4. 20. gadsimta 50.gadu sākumā Balvos tika uzcelts kinoteātris “Aurora”. 

5. Padomju laikā, kad Latvija atradās PSRS sastāvā, gandrīz katrā pilsētā bija  

uzcelts piemineklis “dižajam  proletariātavadonim” Ļeņinam. 

6. Taču darbi ar pieminekļa veidošanuBalvos iekavējās vairā kā uz 10 gadiem. 

7. Piemineklis ĻeņinamBalvos tika atklāts 1973.gada 7. novembrī, lai gan 

termiņš bija pabeigt līdz 1970.gada aprīlim, kad tika atzīmēta vadoņa 100. 

dzimšanas diena. 

8. Gan 7. novembra, gan 1.maija demonstrācijas notika pie Ļeņina pieminekļa. 

9. Sākoties atmodai, 1991.gada augustā Ļeņina pieminekli demontēja, 

pārvietojot to uz Steķintavu, kur ezera krastā tobrīd atradās Vēstures un mākslas 

muzejs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5.stāstiņš: Tas jāzina katram par savu pilsētu! 

• Dotajos teikumos saliec pieturzīmes! 

• Kāds ir stāstiņa par Balviem virsraksts? 

• Pieraksti vismaz 2-3/*4-5 vēstures atslēgvārdus argumentētajai 

esejai par Balviem. 

 

1. 1950 gadā Balvi kļuva par Balvu rajona centru. 

2.Viens no pirmajiem rajona vadības lēmumiem bija bijušo aizsargu namu 

Bērzpils ielā 7 atjaunot un nodot pilsētas kultūras nama rīcībā. 

3. Jaunais kultūras nams Brīvības ielā tika atklāts 1955gadā. 

4. 20 gadsimta 50gadu sākumā Balvos tika uzcelts kinoteātris “Aurora”. 

5.Padomju laikā kad Latvija atradās PSRS sastāvā gandrīz katrā pilsētā bija 

uzcelts piemineklis “dižajam proletariāta vadonim” Ļeņinam. 

6. Taču darbi ar pieminekļa veidošanu Balvos iekavējās vairāk kāu z 10 gadiem. 

7. Piemineklis Ļeņinam Balvos tika atklāts 1973gada 7 novembrī lai gan 

termiņš bija pabeigt līdz 1970 gada aprīlim kad tika atzīmēta vadoņa 100 

dzimšanas diena. 

8. Gan 7 novembra gan 1maija demonstrācijas notika pie Ļeņina pieminekļa. 

9. Sākoties atmodai 1991gada augustā Ļeņina pieminekli demontēja pārvietojot 

to uz Steķintavu kur ezera krastā tobrīd atradās Vēstures un mākslas muzejs. 

 

 

 

 

 

 

 


